

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2640
दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

सीएचसीडीएस के अंतर्गत सीएमटीए

2640. श्री मोहिबुल्लाहः

श्री बी.के. पार्थसारथीः

श्री वस्तीपति नागराजूः

क्या वन्न मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले तीन वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में जिलावार सहित देश में वृहद हस्तशिल्प क्लस्टर विकास योजना (सीएचडीएस) के अंतर्गत हस्तशिल्प क्लस्टरों की संख्या और नियुक्त संबंध क्लस्टर प्रबंधन और तकनीकी एजेंसी (सीएमटीए) से संबंधित राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) कोर अवसरंचना, सामान्य सुविधाओं और मानव संसाधन (एचआर) विकास सुविधाओं और प्रशिक्षण केंद्र के विकास के संबंध में उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में क्लस्टरों की वास्तविक प्रगति का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) विगत तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा प्रस्तुत और अनुमोदित विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) की राज्य-वार और वर्ष-वार संख्या कितनी है?

उत्तर

वन्न राज्य मंत्री
(श्री पबित्र मार्वेरिटा)

(क) वृहद हस्तशिल्प क्लस्टर विकास योजना (सीएचसीडीएस) एक वृहद योजना है, जिसे बेहतर संरचनात्मक ढांचे, क्षमता निर्माण, डिजाइन का उन्नयन और विपणन सहायता प्रदान करके किसी विशेष राज्य के निश्चित भौगोलिक शिल्प केंद्रित क्षेत्र/विभिन्न शिल्प क्षेत्रों के हस्तशिल्प के संवर्धन और विकास के लिए परियोजना मोड में कार्यान्वित किया गया है। परियोजनाओं का कार्यान्वयन राज्यों द्वारा राज्य सरकार निदेशालयों/निगमों के माध्यम से किया जाता है, जो अपनी-अपनी परियोजनाओं के लिए क्लस्टर प्रबंधन एवं तकनीकी एजेंसी (सीएमटीए) हैं।

पिछले तीन वर्षों के दौरान सीएचसीडीएस योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश सहित क्वर किए गए जिलों/क्लस्टर का राज्यवार और वर्षवार विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(ख) उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में वित्तीय आवंटन और उपयोग के आधार पर सीएचसीडीएस परियोजना घटक की भौतिक प्रगति का विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

(ग) पिछले तीन वर्षों में कुल नौ (9) विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) प्रस्तुत और स्वीकृत की गई हैं। वित्त वर्ष 2022-23 में बिहार, छत्तीसगढ़, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश, हिमाचल प्रदेश, त्रिपुरा राज्यों के लिए आठ डीपीआर को मंजूरी दी गई है और वित्त वर्ष 2024-25 में अरुणाचल प्रदेश राज्य के लिए एक डीपीआर को मंजूरी दी गई है।

दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिये जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2640 के उत्तर के भाग (क) में विनिर्दिष्ट विवरण

पिछले तीन वर्षों के दौरान सीएचसीडीएस योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश सहित कवर किए गए जिलों और क्लस्टर का राज्यवार और वर्षवार विवरण:

क्र.सं.	राज्य का नाम	कार्यान्वयनकारी एजेंसी का नाम (सीएमटीए)	कवर किए गए जिले /क्लस्टर की संख्या	अनुमोदन प्राप्ति का वर्ष
1.	बिहार	उपेन्द्र महारथी शिल्प अनुसंधान संस्थान (यूएमएसएएस), पटना, बिहार	31	2022-23
2.	छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ हस्तशिल्प विकास बोर्ड, रायपुर, छत्तीसगढ़	22	2022-23
3.	आंध्र प्रदेश	एपीआईटीसीओ लिमिटेड, हैदराबाद, आंध्र प्रदेश	12	2022-23
4.	तेलंगाना	आंध्र प्रदेश उत्पादकता परिषद, हैदराबाद, तेलंगाना	16	2022-23
5.	मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश राज्य सहकारी संघ लिमिटेड, भोपाल, मध्य प्रदेश	14	2022-23
6.	उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश राज्य कृषि एवं ग्रामीण विकास निगम लिमिटेड, लखनऊ	14	2022-23
7.	हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश राज्य हस्तशिल्प एवं हथकरघा निगम लिमिटेड, हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला	11	2022-23
8.	त्रिपुरा	हथकरघा, हस्तशिल्प और रेशम उत्पादन निदेशालय, त्रिपुरा सरकार।	32	2022-23
9.	अरुणाचल प्रदेश	उद्योग विभाग, अरुणाचल प्रदेश सरकार	10	2024-25

दिनांक 05.08.2025 को उत्तर दिये जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2640 के उत्तर के भाग (ख) में विनिर्दिष्ट विवरण

वित्तीय आवंटन और उपयोग के आधार पर उत्तर प्रदेश और आंध्र प्रदेश में सीएचसीडीएस परियोजना घटकों की भौतिक प्रगति के बारे में विवरण।

क्र.सं.	कार्य का नाम	पूर्ण/चल रहे कार्य	
		आंध्र प्रदेश	उत्तर प्रदेश
1	सीएफसी की स्थापना	कार्य चल रहा है-05	कार्य चल रहा है-2
2	एम्पोरिया	-	कार्य चल रहा है-2
3	कच्चे माल का बैंक	अभी शुरू नहीं हुआ है।	-
4	बुनियादी सर्वेक्षण	30,000	30,000
5	गुरु-शिष्य हस्तशिल्प प्रशिक्षण कार्यक्रम	संपन्न-13 कार्य चल रहा है-6	संपन्न-08 कार्य चल रहा है-03
6	डिजाइन और तकनीकी विकास कार्यशाला	संपन्न-05 कार्य चल रहा है-02	संपन्न-07 कार्य चल रहा है-07
7	टूल किट वितरण	860	300
8	उत्पादक समूह कंपनियों का गठन	05	-
9	एक दिवसीय सेमिनार	10	21
10	उद्यमिता विकास कार्यक्रम	08	-
11	अध्ययन दौरा सह एक्सपोजर विजिट	06	-
12	विषयबद्ध प्रदर्शनी का आयोजन	अभी शुरू नहीं हुआ है।	02
13	गांधी शिल्प बाजार	अभी शुरू नहीं हुआ है।	01
14	प्रचार और ब्रांड संवर्धन	कार्य चल रहा है	कार्य चल रहा है

* नोट: (-): इसका तात्पर्य है कि गतिविधि में कोई कार्यक्रम प्रस्तावित नहीं है।